
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 

33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/659111 
Fax 0434/652182  
E-mail: croaviano@cro.it 
 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 
“GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 

n.   595 
 

  
 

DATA  
 
 
 

21/11/2024 

 
 Il Dirigente Responsabile del Centro di Risorsa “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico-
Strutturali e Informatiche”, adotta la presente determinazione 
 
 

OGGETTO: 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), PIANO NAZIONALE 
COMPLEMENTARE (PNC) –  M6 C2 1.2 VERSO UN OSPEDALE SICURO E SOSTENIBILE. 
INTERVENTO DI “ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA E DI 
PREVENZIONE INCENDI DM 19 MARZO 2015. LOTTO 1 – REALIZZAZIONE V DENTE 
DI PETTINE”. PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO, PREVIA CONSULTAZIONE 
DI ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 76 DEL D. LGS. 
36/2023 IN CONFORMITÀ ALL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA E) DEL MEDESIMO 
DECRETO, PER L’INCARICO DEI SERVIZI DI COLLAUDO TECNICO-
AMMINISTRATIVO, STATICO, TECNICO-FUNZIONALE - LOTTO GEOGRAFICO N. 3 
FRIULI VENEZIA GIULIA, CLUSTER AQ1 – FRIULI VENEZIA GIULIA - SUB-LOTTO 
PRESTAZIONALE 5.  CUP J38I21000460001 – CIG B41BEC2FE6.  NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE. 
 
 
 
 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Piano Nazionale Complementare 
(PNC) –  M6 C2 1.2 Verso un ospedale sicuro e sostenibile. Intervento di 
“Adeguamento alla normativa antisismica e di prevenzione incendi DM 19 marzo 
2015. Lotto 1 – Realizzazione V dente di pettine”. Procedura negoziata senza 
bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 
76 del D. Lgs. 36/2023 in conformità all’art. 50, comma 1, lettera e) del medesimo 
decreto, per l’incarico dei servizi di collaudo tecnico-amministrativo, statico, 
tecnico-funzionale - Lotto Geografico n. 3 FRIULI VENEZIA GIULIA, Cluster 
AQ1 – Friuli Venezia Giulia - Sub-lotto Prestazionale 5.  CUP J38I21000460001 – 
CIG B41BEC2FE6.   
Nomina commissione giudicatrice. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE,  
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

 

Premesso che: 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) e il Piano Nazionale per gli 

investimenti Complementari (di seguito, “PNC”) destinano alla realizzazione di interventi a regia 
del Ministero della Salute complessivi € 8.042.960.665,58, di cui € 6.592.960.665,58 a valere sul 
PNRR ed € 1.450.000.000,00 a valere sul PNC, per sostenere importanti investimenti a beneficio 
del Servizio Sanitario Nazionale da concludersi entro il 2026; 

- al fine di dare attuazione agli interventi a regia finanziati nell’ambito della M6 - Salute, 
l’Amministrazione Titolare ha inteso rendere disponibile ai Soggetti Attuatori ed ai Soggetti 
Attuatori Esterni il supporto tecnico-operativo prestato da Invitalia - Agenzia nazionale per 
l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.A. ai sensi dell’articolo 10, co. 1, del 
D.L. n. 77/2021; 

- con bando di gara inviato alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea il 20.07.2022 e pubblicato 
sulla stessa al n. S141-402343 del 25.07.2022, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - V Serie Speciale, n. 85 del 22.07.2022, e sul Profilo di Invitalia, quest’ultima ha indetto 
ed aggiudicato la “PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D. 
LGS. N. 50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA 
CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) E SERVIZI DI INGEGNERIA E 
ARCHITETTURA (E.10 – S.03 – IA.02 – IA.04) PER LA NUOVA EDIFICAZIONE, 
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI PUBBLICI QUALI CASE DELLA 
COMUNITÀ, OSPEDALI DELLE COMUNITÀ, CENTRALI OPERATIVE TERRITORIALI  E 
OSPEDALI SICURI”;  

- la procedura è stata suddivisa da Invitalia in 21 lotti geografici, ciascuno dei quali è stato 
ripartito in massimo 5 sub-lotti prestazionali, tra cui il sub-lotto prestazionale 5 - servizi di 
collaudo tecnico-amministrativo, tecnico-funzionale, statico, ai sensi dell’articolo 102 del Codice 
dei Contratti (D. Lgs. 50/2016);  

 
Richiamati inoltre: 
- la Determinazione Dirigenziale n. 233 del 01.07.2022 con cui questo Istituto ha disposto di 

avvalersi di Invitalia quale centrale di Committenza ai sensi dell’articolo 10 del D.L. n. 77/2021 
e nell’ambito di quanto previsto dalla Circolare del Ministero dell’Economia e Finanze - 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 

Ragioneria Generale dello Stato del 24 gennaio 2022, n. 6 per l’indizione e l’aggiudicazione 
della procedura aperta per la conclusione di Accordi Quadro ai fini dell’affidamento di lavori e 
servizi di ingegneria e architettura per la nuova edificazione, ristrutturazione e riqualificazione di 
edifici pubblici afferenti ad opere strutturali quali Case della Comunità, Ospedali di Comunità, 
Centrali Operative Territoriali e ospedali sicuri; 

- la deliberazione del Direttore Generale n. 508 del 24.10.2022 con la quale è stato da ultimo 
approvato in via definitiva il programma preliminare degli investimenti (PPI) per l’anno 2022, ai 
sensi dell’art. 33, comma 6 della LR 10.11.2015 n.26 ed in particolare quanto riportato in 
relazione generale relativamente alla linea EI01, nella quale si descrive l’intervento di 
adeguamento complessivo dell’Istituto alla normativa antisismica ed antincendio, tra cui risulta il 
Lotto 1 – “Realizzazione V Dente di pettine”; 

 
Rilevato che: 
- Invitalia ha attivato la procedura di assegnazione del Sub-lotto Prestazionale 5 in favore anche 

del Cluster AQ1 – Friuli Venezia Giulia;  

- con provvedimento n. 0120821 del 21.04.2023 e provvedimento n. 0134151 del 08.05.2023, 
Invitalia ha comunicato che il suddetto Sub-lotto, nell’ambito del Lotto Geografico n. 3 FRIULI 
VENEZIA GIULIA e per gli interventi di competenza di questo Istituto, è rimasto non 
assegnato, all’esito del processo di riassegnazione dei Cluster Scoperti previsto dall’art. 16 del 
Disciplinare Unico; 

− per effetto della non aggiudicazione del Sub-lotto Prestazionale 5, Cluster AQ1 – Friuli Venezia 
Giulia, Invitalia, con comunicazione del 16.06.2023 (prot. CRO n. 11637-A del 19.06.2023) ha 
rappresentato al soggetto attuatore esterno CRO la possibilità ed opportunità di procedere, 
secondo le previsioni di legge, ad avviare autonoma procedura per l’affidamento in oggetto; 

 
Visto:  

− l’impossibilità di avvalersi del personale dell’Istituto per lo svolgimento delle prestazioni sopra 
citate considerati gli attuali carichi di lavoro, che rendono difficoltoso il rispetto dei rigorosi 
tempi di programmazione della prestazione in oggetto; 

− la necessità di affidare il suddetto incarico, a seguito della mancata disponibilità per cluster 
deserto nell’accordo quadro INVITALIA, ad un soggetto esterno all’Istituto in considerazione 
delle strette tempistiche imposte dal PNRR, della particolare complessità tecnica richiesta e 
anche in considerazione del principio di risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 36/2023; 

− che l’importo complessivo per l’esecuzione delle prestazioni è stato quantificato in netti € 
304.353,26, oltre agli oneri fiscali e previdenziali e all’IVA di legge, calcolato ai sensi del 
decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi 
commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell’art. 24, 
comma 8 del Codice”; 

− che si è reso quindi necessario indire una procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. 
Lgs. 36/2023, con il criterio dell’OEPV, attivata tramite il portale delle stazioni appaltanti della 
Regione Friuli Venezia Giulia e-Appalti FVG (RDO rfq_76018), invitando n. 6 operatori 
economici operanti nel settore e opportunamente qualificati, come dettagliato in elenco agli atti e 
di seguito riepilogati: 
− Europrogetti Srl di Udine 
− Ing. Daniele Blarasin di Pordenone 
− Cooprogetti s.c.r.l. di Pordenone 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 

− Inteco Engineering Srl di Pordenone 
− Ing. Giancarlo Cuomo - Studio Scs di Porcia (PN) 
− Studio di progettazione 5p di Pordenone 

 
Rilevato che il termine perentorio indicato nella RDO on-line per la presentazione della 
documentazione da parte degli Operatori Economici scadeva alle ore 12:00 del 15.11.2024; 
 
Confermato che, ai sensi del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., le funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) sono svolte dall’Ing. Dimitri Troncon, Direttore della S.O.C. “Gestione delle 
Tecnologie Cliniche, Tecnico-Strutturali e Informatiche;  
 
Atteso che il Seggio di Gara è costituito da organo monocratico nella persona del RUP, Ing. Dimitri 
Troncon; 
 
Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 93 del D. Lgs. 36/2023, si rende necessaria la 
nomina della Commissione giudicatrice per l’esame e la valutazione dell’offerta tecnica, nonché per 
l’assegnazione dei punteggi secondo i criteri e le formule indicate nei documenti di gara; 
 
Tenuto conto di tutta la normativa di riferimento, nel rispetto del principio di competenza e 
trasparenza e valutate le esigenze organizzative aziendali, è stato individuato il seguente gruppo di 
professionisti, costituito da componenti interni all’Istituto, tutti esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto, come da curricula allegati: 
 

Ing. Dimitri Troncon   PRESIDENTE 
Direttore della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico Strutturali e informatiche” 
 

Geom. Luca Tassan Gurle COMPONENTE 
Collaboratore Tecnico Professionale della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico 
Strutturali e informatiche” 
 

Arch. Fabio Viel COMPONENTE 
Collaboratore Professionale Sanitario - Tecnico della prevenzione nell'Ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico Strutturali e informatiche” 
 

Dott.ssa Martina Toffoli SEGRETARIA VERBALIZZANTE 
Collaboratore Amministrativo Professionale della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, 
Tecnico Strutturali e informatiche” 
 
Verificato che per i membri come sopra identificati, non sussistono le cause di incompatibilità 
previste dall’art. 93 del D. Lgs. n. 36/2023, come da relativa dichiarazione agli atti; 
 
Acquisita l’accettazione da parte degli interessati per gli incarichi di Presidente e Componenti; 
 
Precisato che i curricula del Presidente e dei Componenti, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023, 
saranno pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet aziendale;  
 
Dato atto che nessun compenso è dovuto ai membri interni della commissione, in quanto trattasi di 
attività incluse nei compiti d’istituto e svolte in orario di lavoro; 
 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 

Acquisite dal Direttore Amministrativo e dal Direttore della S.O.C. Gestione risorse economico-
finanziarie comunicazioni di attestazione per gli ambiti di rispettiva competenza, della compatibilità 
amministrativa, tecnica e contabile del presente provvedimento con riferimento alla vigente 
legislazione regionale e statale, agli atti; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m.i.; 
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e 

gestionale degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e 
“Centro di Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m.i.; 

Vista la L.R. 17.12.2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale.”; 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 
26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 202 del 24.04.2024; 
 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 08.02.2024 avente ad oggetto 
“Regolamento attuativo dell’atto aziendale – aggiornamento”; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di nominare la Commissione giudicatrice per la gara a procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di bando, di cui all’art. 50, comma 1, lettera e) del D. Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento del servizio di collaudo tecnico-amministrativo, statico, tecnico-funzionale per 
l’intervento del Sub-lotto Prestazionale 5, Cluster AQ1 – Friuli Venezia Giulia di 
“Adeguamento alla normativa antisismica e di prevenzione incendi DM 19 marzo 2015. Lotto 1 
– Realizzazione V dente di pettine”, come di seguito indicato: 

− Ing. Dimitri Troncon (Direttore della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, 
Tecnico Strutturali e informatiche”) – PRESIDENTE; 

− Geom. Luca Tassan Gurle (Collaboratore Tecnico Professionale della S.O.C. “Gestione 
delle Tecnologie Cliniche, Tecnico Strutturali e informatiche”) – COMPONENTE; 

− Arch. Fabio Viel (Collaboratore Professionale Sanitario - Tecnico della prevenzione 
nell'Ambiente e nei Luoghi di Lavoro della S.O.C. “Gestione delle Tecnologie Cliniche, 



  PNRR MISSIONE 6 – SALUTE 
 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 

Tecnico Strutturali e informatiche”) - COMPONENTE; 
− Dott.ssa Martina Toffoli (Collaboratore Amministrativo Professionale della S.O.C. 

“Gestione delle Tecnologie Cliniche, Tecnico Strutturali e informatiche”) - 
SEGRETARIA VERBALIZZANTE; 

1. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei curricula vitae del Presidente e dei 
Componenti della Commissione, come previsto dall’art. 28 del D. Lgs. 36/2023. 

 
Allegati: // 
 
 

  IL DIRETTORE DELLA S.O.C. “GESTIONE DELLE TECNOLOGIE CLINICHE, 
TECNICO-STRUTTURALI E INFORMATICHE” 

- Ing. Dimitri Troncon - 
 

 
 



 Atto n. 595 del 21/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIMITRI TRONCON
CODICE FISCALE: TRNDTR71H28G284N
DATA FIRMA: 21/11/2024 14:56:24
IMPRONTA: 591A5758D697FEDE12CEDEA0220702A38E382E94CBAF937B02DCC0F5916520C2
          8E382E94CBAF937B02DCC0F5916520C25E3096DB853E7713C8DA120366169545
          5E3096DB853E7713C8DA1203661695458580FD25DE88039B481FBC86832D73EE
          8580FD25DE88039B481FBC86832D73EE6DE26E76FDA9ADDE7F7C79978EA3BE25



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 
 
_______________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO ON-LINE 

 
La determina n. 595 del 21/11/2024 è conforme all’originale, redatta in forma elettronica e sottoscritta 

digitalmente e archiviata presso la server farm di INSIEL S.p.A., ed è pubblicata all’Albo del Centro di 

Riferimento Oncologico di Aviano in data 21/11/2024 ai sensi dell’art. 32, comma l, della L. 69/2009, 

rimanendovi per quindici giorni consecutivi 

_______________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente determinazione è esecutiva dal giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 

e ss.mm.ii. 

_______________________________________________________________ 
 
 
Inviato per quanto di competenza a: 
 
- DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
- UFFICIO BILANCIO 
- UFFICIO TECNICO 
- TECNOLOGIE ED INVESTIMENTI 
 
 
 
 
 L’INCARICATO 
Aviano, lì 21/11/2024 Giulia Proto 
 
 
 
  



 Atto n. 595 del 21/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIA PROTO
CODICE FISCALE: PRTGLI96T54G888D
DATA FIRMA: 21/11/2024 15:42:33
IMPRONTA: 0348132AC687957E589D99CA073970B0770FFCE691A48A1A10C3920363B26348
          770FFCE691A48A1A10C3920363B26348EE997C5B427D41A649AF1572A0A068BD
          EE997C5B427D41A649AF1572A0A068BD38DF79FB529E32C5B3481981783E57AE
          38DF79FB529E32C5B3481981783E57AE7B87C3E211694314DC10E19A522A8A32


